

Gemeente Nieuwkoop
T.a.v. gemeenteraad
Postbus 1
2460 AA TER AAR

beantwoording schriftelijke vragen

onderwerp	Schriftelijke vragen 2022-19 van SGP-CU over Nieuwkoopse Plassen gebied
Vragen gesteld door	G. (Gerrit) Splinter
Datum vraag	Woensdag 12 oktober 2022
portefeuillehouder	A.Ingwersen Annemieke Egberts
opgesteld door	197145
Zaaknummer	
Datum	
beantwoording	15 november 2022

Inleiding

De fractie SGP ChristenUnie heeft op 12 oktober j.l. aan het college vragen gesteld over het Nieuwkoopse Plassengebied.

Allereerst willen wij ons verontschuldigen voor de late beantwoording. Volgens het Reglement van orde diende de beantwoording uiterlijk 11 november aan uw raad te zijn gegeven. Doordat enkele antwoorden vanuit het hoogheemraadschap van Rijnland diende te komen heeft dit langer geduurd dan gewenst.

1. Vraag:

Bij de sanering en aanleg van de Zuidhoek heeft de gemeente noodbeschoeiing laten aanleggen in de Oude Vaart . Deze is zo'n 3 of 4 jaar geleden overgenomen door natuurmonumenten. De schoeiingen verkeren nu in een erbarmelijk slechte staat dat delen los drijven en ook gedeeltelijk zijn afgerot. Dit zou bij een onverhoedse duik van een toerist mogelijk tot (ernstig) letsel kunnen leiden.

Onze vraag is of erbij of in de overname overeenkomst ook onderhoudsverplichtingen zijn aangegaan. Zo niet, waarom is dit niet gebeurd, want dit zou toch gebruikelijk moeten zijn? Zo ja, waarom wordt dit dan niet uitgevoerd?

Antwoord:

Bij het ondertekenen van de overdrachtsovereenkomst in 2017 is er overeengekomen dat: De Vereniging Natuurmonumenten deze noodbeschoeiing overneemt in beheer, onderhoud en, naar eigen inzicht, eventueel vervanging en

instandhouding. Wij gaan Natuurmonumenten hierop aanspreken en hen verzoeken om de beschoeiing op te knappen conform de afspraken uit 2017.

2. Vraag:

Er wordt in de Nieuwkoopse plassen ijzertrichloride toegelaten om de fosfaten te kunnen laten bezinken in de bezinkput bij de gaten van Frenk. Het Hoogheemraadschap van Rijnland heeft de verplichting om dit om de 5 jaar op te ruimen. Dit gebeurt nu niet. Waarom gebeurt dit nu niet?

Antwoord:

Recent is de hoeveelheid bagger gepeild. Het hoogheemraadschap heeft hieruit geconcludeerd dat er nog geen aanleiding was om te baggeren. Zij geven aan dat deze locatie mee te nemen met de eerstkomende baggercyclus in deze polder (ongeveer 2030). Er loopt momenteel een baggerproject in deze polder vanuit Rijnland, maar zij zien geen aanleiding om deze locatie daarin mee te nemen. De 5 jaar termijn is een richttermijn, hierover houden we contact met Rijnland.

3. Vraag:

De gemeente Nieuwkoop heeft vrije aanlegplaatsen in de Nieuwkoopse plassen aangelegd. Dit is op gronden gedaan die het bezit zijn van Natuurmonumenten. De staat van deze aanleg plaatsen is erbarmelijk, omdat er geen onderhoud aan wordt gepleegd. Dit is beneden peil en gevaarlijk en maakt het er voor de toerist niet aantrekkelijker op. Dit jaar zijn er al mensen in gaten getrapt en hebben zich verwond. De vraag is of hier vanuit de gemeente aandacht voor is en of hier iets aan gedaan gaat worden.

Antwoord:

De vrije aanlegplaatsen zijn als ambitie genoemd in het beheerplan Recreatieve voorzieningen en Vaarwegen 2022-2026. Dit beheerplan wordt in december aan uw raad aangeboden. Het is de ambitie van het college om de komende beheerperiode de vrije aanlegplaatsen op te knappen en goed te onderhouden. Dit betekent concreet dat er nieuwe beschoeiing zal worden aangebracht en dat er vaker gras wordt gemaaid. Hierover gaan wij begin 2023 duidelijke afspraken maken met Natuurmonumenten. Zij zijn namelijk grondeigenaar. De afspraken worden vervolgens vastgelegd in een beheerovereenkomst.

burgemeester en wethouders van Nieuwkoop

Nicolette Caspers
secretaris

Robbert-Jan van Duijn
burgemeester

